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Öz  Abstract 

Günümüzde küreselleşme, bilgi ve iletişim 

teknolojilerindeki hızlı değişimlerin meydana getirdiği 

yoğun rekabet ortamında ülkelerin kalkınma ve ilerlemesi 

için ticaret ahlâkî giderek artan bir şekilde büyük önem arz 

etmektedir. Toplum içinde insanların duygu ve 

düşünceleri ile davranışları arasındaki uyumu düzenleyen 

ahlâk sadece resmi yapılar değil, aynı zamanda gayri resmi 

kurallar setidir. Bu nedenle de ahlâk daha çok bir toplumun 

kültürüyle bağlantılıdır. Sosyal bir faaliyet alanı olarak 

ticaret ise toplumsal güven, karşılıklı sevgi ve saygı 

ortamını korumak için toplumu oluşturan bireylerin hak 

ve yükümlülüklerini, tutum ve davranışlarını ölçülü hale 

getirilmesini hedefleyen hukuki düzenlemelerin yanı sıra 

aile ve benzeri diğer toplumsal kurumlar tarafından 

şekillendirilen manevi değerler ve ilkeleri de kapsayan 

ekonomik bir etkinliktir. Öyle ki ticaretin kültürel 

etkenlerle birlikte toplumsal bir çerçeve içerisinde 

gerçekleştiği göz ardı edilemez. Bu bakış açısı ile bir tutum 

ve davranış kalıbı olarak ticaret ahlâkî, belli toplumsal 

değerler ve ilkeler üzerinden hareket edilerek sağlam bir 

çerçeve içerisinde ele alınabilir. Kavramsal olarak 

tasarlanan bu araştırmanın temel amacı, ticaret kavramını 

toplumsal bir çerçeve içerisinde ve kültürel etkenlerle 

birlikte incelenerek, Türk kültüründe ticaret ahlâkına 

ilişkin bir perspektif ortaya koymaktır. Bu temel amaç 

doğrultusunda araştırma ahlâk, Türk kültürü ve ticaret 

yanı sıra Türk kültüründe ticaret ahlâkının tarihsel 

dinamiklerini oluşturan inanç, ahilik ve vakıf sistemleri 

üzerine kurulmuştur. İlk olarak, ahlâkın modern dünyada 

ifade ettiği anlam, Türk kültürü ve ticarete ilişkin 

açıklamalara yer verilecektir. Daha sonra Türk kültüründe 

bir tutum ve davranış kalıbı olarak ticaret ahlâkının 

şekillenmesinde etkili olan ahilik, inanç ve vakıf sistemleri 

açıklanacaktır. 

 Nowadays, with the globalization, trade ethics is 

increasingly important for the development and 

progression of countries in a highly competitive 

environment caused by rapid changes in information and 

communication technologies. The ethics is not only 

formal structures that regulate the harmony between 

human emotions and thoughts and behaviors in society, 

but also a set of informal rules. Ethics is therefore more 

connected to the culture of a society. Trade as a social 

field of activity is an economic activity that includes 

spiritual values and principles shaped by family and 

other social institutions and legal regulations aiming to 

measure the rights and obligations, attitudes and 

behaviors of individuals in order to preserve the 

environment of social trust, mutual love and respect. In 

fact, it cannot be overlooked that trade takes place within 

a social framework together with cultural factors. From 

this perspective, trade ethics as an attitude and behavior 

pattern can be dealt with in a sound framework by acting 

on certain social values and principles. The main 

purpose of this conceptually designed research is to 

examine the concept of trade in a social framework 

together with the cultural factors and to present a 

perspective on trade ethics in Turkish culture. For this 

main purpose, a research is founded on ethics, Turkish 

culture and trade as well as the beliefs, akhism and waqf 

systems that are constitute the historical dynamics of 

trade ethics in Turkish culture. First of all, the meaning 

expressed by ethics in the modern world, Turkish culture 

and trade will be explained. Later on, the akhism, beliefs 

and waqf systems that are effective in shaping the trade 

ethics in the Turkish culture will be explained. 

Anahtar kelimeler: Ahlâk, Ticaret, Ticaret Ahlâkî, 

Ahilik, Vakıf 
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1. GİRİŞ 

Ahlâk, en basit tanımıyla kültürel süreç içinde aktarılan yanı sıra hayatımızın amacını ve 

seyrini belirleyen seçimlere ve eylemlere rehberlik eden sosyal hayatın temel kuralları ve 

ilkelerini oluşturan doğru ve yanlış davranış biçimleridir. Toplumların karşılaştıkları pek 

çok sosyal sorunun temel kaynağı ekonomik, sosyal, kültürel ve politik alanlarda yaşanan 

gelişmelerin ahlâkî yönlerini ihmal etmesidir (Özgener, 2008: 33-34). Öyle görülüyor ki 

çağımızın ince hassas dengeleri üzerine kurulan dünyasında insanlar ahlâkî değerlere daha 

da fazla ihtiyaç duymaktadır. Ahlâkî yozlaşma veya çöküntü bir toplumun ticarî, iktisadî ve 

sosyal hayatında da bozulmaları hızlandırmaktadır. Öyleyse ahlâkî değerler, toplumları 

saygın bir yere getiren en önemli unsurlar olarak görülebilir. Aslında toplumsal düzenin 

teminatı olarak da ifade edilen ahlâkî değerler olmadan toplumların sosyal hayatta erdemli 

olmalarının mümkün olmadığı söylenebilir. Aynı zamanda ahlâkî prensip ve ilkeler üzerine 

inşa edilmeyen iktisadî ve ticarî bir hayatın sağlıklı bir şekilde yürümesi ve ayakta kalması 

da mümkün değildir (Sancaklı, 2010: 11). 

Eski çağlardan beri insanların hayatında yer alan birkaç temel meslekten biri olarak ticaret, 

kazanç sağlaması yanı sıra sosyal yönden faydaları, üretimi teşvik etmesi, üretilen malların 

dağılımının gerçekleşmesi, insanlara iş ve istihdam alanı sağlaması gibi nedenlerle bir 

toplumu ayakta tutan önemli dayanaklardan biridir. Ne var ki insanlık tarihi boyunca 

önemini hep koruyan ticaretin (Çalışkan, 2018: 27-29) sağlıklı bir şekilde yürümesi ise genel 

ve mesleki düzeylerde bazı davranış kurallarının, düşünce biçimlerinin ve buna uygun 

ilkelerin varlığıyla doğru orantılıdır (Korkmaz, 2012: 40). Hal böyle olunca ahlâkî değerler 

özellikle ticaret hayatından başlamak sureti ile toplumsal hayatın bütün alanlarına 

yayılmasını hedef alan belirli kurum ve tarihsel mirasla inşa edilen kültürel etkenler ile 

kontrol atına alınmakta ve yön verilmektedir. 

Ticaret ahlâkî genel olarak bir toplumda hâkim ahlâkî prensip ve ilkelerin ticarî hayata 

yansımasıdır. Nitekim doğruluk, dürüstlük, adâlet, sözünde durma gibi ticaret ahlâkının 

temelini oluşturan ahlâkî değerler şüphesiz toplumsal hayatın tüm alanları için de geçerlidir. 

Öte yandan öğrenilen ve paylaşılan davranış kalıpları olarak ifade edilen kültür, bir 

toplumdaki hâkim ahlâkî anlayışın belki de temel belirleyici unsuru olarak karşımıza 

çıkmaktadır. İşte bu noktada ticaretin toplumsal bir çerçeve içerisinde gerçekleştiği de göz 

ardı edilmeyecek olursa “ticaret ahlâkî” kültürel bir yapı içerisinde değerlendirilmesi 

gerekir. 

2. AHLÂK KAVRAMI 

Ahlâk, insanlık tarihinde her zaman var olmuş sosyal bir olgudur (Akdoğan, 2004: 180). Öyle 

ki dünyanın kurulduğu günden beri bir toplum içinde insanların davranışlarını ve 

birbirleriyle ilişkilerini düzenlemek için (Gök, 2008: 7) her zaman uyması zorunlu kurallar 

sistemi olarak tanımlanan ahlâk; felsefe ile birlikte sosyoloji, psikoloji, antropoloji, din ve 

işletme gibi birçok sosyal bilim alanında tartışılan önemli bir kavram (Arslanoğlu, 2005: 68; 

Akçay, 2010: 2) olarak karşımıza çıkmaktadır. İngilizce’de ahlâk kelimesinin karşılığı olarak 

kullanılan “ethics” terimi etimolojik açıdan (Aktan, 2009: 39) Yunanca’da gelenek ve 

alışkanlık anlamına gelen “etos”, Latince’deki gelenek, alışkanlık veya karakter anlamına 

gelen “mos, mores” (Özgener, 2008: 32) ve Arapça’da huy, karakter, tabiat ve yaratılış 

anlamında gelen “hulk” sözcüklerine dayanmaktadır (Tarım vd., 2014: 122). Ahlâk, iyi, 
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güzel, faydalı… ile kötü, çirkin, zararlı… gibi zıt fiillerin birbirinden ayırt edilmesini 

sağlayan değerler kümesini (Ünsür, 2017: 90) temsil etmektedir. 

Literatürde yapılmış pek çok tanımı bulunan ahlâk, insanın duygu ve düşünceleri ile 

davranışı arasındaki uyum ve dengeyi sağlayan değer yargılarını içerir (Baktır, 2007: 1). 

Genel anlamda ahlâk, bireyin hayatında yol gösterici ilkeler olarak benimsediği (Sroka ve 

Lőrinczy, 2015: 157) ve uymak zorunda olduğu temel değerler ve davranış biçimleri olarak 

tanımlanabilir (Özen, 2015: 110). Ahlâk, bir kültür çerçevesinde benimsenen ve kabul gören 

değerler ile bu değerlerin nasıl faydalanacağını yanı sıra uzun dönemde belirlenen amaçlara 

nasıl ulaşılacağını ortaya koyan kurallar olarak da tanımlanmaktadır (Bektaş, 2015: 329). 

Başka bir tanımda ise ahlâk, doğru/iyi veya yanlış/kötü konularında bilinçli yargılama ve 

karar verme ve bu karar doğrultusunda davranışta bulunma ile ilgili süreçleri içeren bilişsel 

bir yapı (Ekşi, 2006: 30) olarak ifade edilir.  

Tüm bu tanımlardan yola çıkıldığında ahlâk, belirli bir dönemde ve belirli bir toplumda 

(Çalışkan, 2013: 23) doğru ve iyi şeylerin veya yanlış ve kötü şeylerin standartlarını açıklayan 

bir davranış kodunu oluşturan normlar ve kurallar sisteminin bütünü olarak (Özgener, 2008: 

33) karşımıza çıkmaktadır. Bu yönüyle ahlâk, bir bireyin doğumu ile birlikte kendisini içinde 

bulduğu bir disiplin sistemi ya da bir sosyal kurum niteliğindedir (Özen, 2014: 66). Ahlâk, 

doğru ve yanlış davranışları tanımlayan kurallar veya ilkeler (Sroka ve Lőrinczy, 2015: 157) 

ile ilgili bir kavram olarak içinde yaşanılan toplumun genel anlayışını yansıtır (Gül, 2016: 

525). Bir başka ifade ile bir toplumdaki hâkim ahlâk anlayışı, aynı zamanda diğer toplumsal 

değerler ve değer yargılarından da bağımsız değildir. Öyle ki bir bireyin içinde yaşadığı 

toplumdan ayrı ele alınmaması gerekmekteyse, farklı toplumlar da geçmişlerinden 

getirdikleri kültürel özelliklerinden ayrı ele alınmaması gerekir (Ünal, 2008: 40). 

3. TARİHÎ, COĞRAFÎ VE SİYASÎ DEĞİŞKENLER IŞIĞINDA TÜRK KÜLTÜRÜ VE 

TİCARET 

Kültürel, ekonomik ve siyasi süreçler toplumsal hayatın birbirinden ayrılmaz parçalarını 

oluşturmaktadır (Kara, 2010: 479). Sosyal bir kavram olarak genellikle medeniyet, uygarlık 

ya da irfan gibi kavramlar ile birlikte kullanılan (Çetin, 2016: 72) kültür, açıklanması ve 

tanımlanması oldukça zor bir yapıdır. En genel anlamı ile kültür, belirli bir zamanda (Ünal, 

2011: 126; Ralston vd., 2008: 9), toplumsal gelişme süreci içinde ortaya konulan (Göktolga ve 

Gündoğmuş, 2015: 319) “bütün bir yaşam biçimi ve ortak bir semboller bütünü” şeklinde 

tanımlanabilir (Işık, 2013: 155). Kültür, insan davranışlarını etkileyen en soyut kavram olarak 

görülür (McCort ve Malhotra 1993: 92). Kültür, özünde toplum içinde insanları bir arada 

tutan ve birlikte yaşamaları sonucu ortaya çıkan ortak (Yuvalı, 1996: 211) duygu, düşünce, 

tutum ve davranışları kapsayan bir olgudur (Tazebay ve Akpınar, 2010: 245). Toplumların 

kimliği olarak da tanımlanan kültür (Arslan vd., 2017: 670) ayrıca, bilgi ve her türlü sanat, 

ahlâk, hukuk, inanç, örf ve âdetleri yanı sıra insanın içinde yaşadığı toplumun bir üyesi 

olarak kazandığı yetenek ve alışkanlıkları da içine alan maddi ve manevi değerlerin bütünü 

(Çetin, 2016: 73) temsil etmektedir.     

Kültür, toplumların yaşam şeklini belirleyen en önemli unsurlardan birisi olarak kabul 

edilebilir. Toplumlar, ekonomik, coğrafi ve iklimsel faktörlerle birlikte örf, adet ve 

geleneklerden aldıkları unsurları birleştirerek, kendilerine ait bir kültür oluşturur ve 

geliştirirler (Göğebakan, 2010: 202). Kültür, dinamik bir yapıya sahiptir ve dolayısıyla 
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değişmeyen, hep olduğu gibi kalan bir yapı değildir. Öyleyse kültürün yapısı zamana, 

siyasal, sosyal ve ekonomik yapıdaki gelişmelere bağlı olarak değişikliğe uğrayabilir ve aynı 

zamanda başka kültürlerle karşılıklı olarak alışverişte bulunabilir (Mahiroğulları, 2005: 

1279). Türk kültür tarihinin oluşumunda, temel dinamikleri Orta Asya bozkırlarına kadar 

uzanan geleneksel Türk Kültürü, Türkler’in İslamiyet’i kabul etmeleri ile birlikte kurdukları 

büyük devletlerin de izlerini taşıyan İslâm kültürü ve Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin 

kurulması ve Atatürk inkılâpları sonrasında gerçek anlamıyla topluma etkileyen Batı kültürü 

olmak üzere üç temel kültürel yapı önemli rol oynamıştır (Yüksel, 1987: 260). Esasen 

bireylerin kişisel özelliklerinin şekillenmesinde etkili olduğu kabul edilen kültür ile kimlik 

kavramları iç içe gelişen kavramlardır. Bu iç içelik kültürün kişiliği,  kişiliğin de kimliği 

etkilemesi şeklinde ortaya çıkmaktadır (Arslantaş, 2008: 110). Bu yönüyle Türk kimliğinin de 

kültürel yapı içerisinde yer alan maddi ve manevi değerlere dayandığını söylemek 

mümkündür.         

Türk milleti, sosyal, siyasî ve ekonomi alanlarda dünya tarihine yön veren en eski kültür ve 

medeniyetlerine sahiptir (Yetişgin, 2007: 46). 10. asırdan itibaren, Orta Asya  bozkırlarından, 

Anadolu’ya, Avrupa’ya ve Güney Asya ile Orta Doğu ve Kuzey Avrupa’ya kadar uzanan 

(Özkul, 2015: 169) tarih sahnesindeki çok uzun ve bir o kadar da meşakkatli yolculukları 

sırasında (Göğebakan, 2010: 202) Türk milleti sadece tarih sayfalarına geçen zaferleriyle 

değil, aynı zamanda büyük medeniyetlerin buluştuğu stratejik öneme sahip geniş bir 

coğrafyada kurduğu güçlü devletler ile dünya tarihinde de derin izler bırakmıştır (Kara, 

2010: 480; Horata, 2017: 127). Özellikle tarih boyunca uzun zaman dilimleri içerisinde hâkim  

oldukları coğrafya ve iklimlerin farklılıklarını özünde yumuşatarak uyum sağlaması ve aynı 

zamanda kendilerine ait olan kimliklerini kaybetmeden (Timur, 2000: 11) bu toprakları kendi 

kültürleri ile inşa etmesi ve asırlarca hukuku ve insan haklarını ön planda tutarak farklı din, 

dil, ırk ve milletten insanları bünyesinde barındıran üç kıtanın buluştuğu bir bölgeyi 

yönetmesi Türkleri dünya milletleri içerisinde ayrı bir yere taşımıştır (Kara, 2010: 480).     

Türk milleti yeni tanıştıkları kültürler ile uyum sağlarken, aynı zamanda kendi kültürlerini 

daha da zenginleştirerek sürdürmeyi başarabilmiştir (Yuvalı, 1996: 217; Özkul, 2015: 169). 

Öyle ki Orta Asya’nın bozkırlarında yeşermeye başlayan (Göğebakan, 2010: 202) ve farklı 

medeniyetlerle karşılıklı etkileşim içinde (Tazebay ve Akpınar, 2010: 245) sürekli gelişime ve 

değişime dayalı bu dinamik yapı Türk milletini büyük devlet ve imparatorluklara taşıyan 

temel faktörlerden biri olmuştur (Horata, 2017: 117). Bir başka ifade ile Türk milleti, Büyük 

Selçuklu, Anadolu Selçuklu ve Osmanlı Devleti Dönemleri başta olmak üzere yayıldıkları 

topraklar içerisinde bulunan toplumları hem fiziki hem de sosyo-ekonomik ve kültürel 

olarak etkilerken, aynı zamanda farklı kültür ögelerini de bünyesine alarak dünya milletleri 

arasında engin bir tarihi hafızaya sahip olmuştur. Öyle görülüyor ki bu hareketlilik tarihsel 

geçmişi Orta Asya’ya kadar uzanan Türk kültürünü sürekli ve dinamik kılmıştır. Özellikle 

İslamiyet’in kabulünden sonra daha da güçlü bağlarla birbirine bağlanan Türk milleti, hiçbir 

askeri gücün başaramayacağı, farklı kıtalarla ve iklimlerle ilişki kurabilecek ve 

sürdürebilecek ve aynı zamanda da bu ilişkiye yön verebilecek bir karakteri içinde 

barındıran (Artun, 2005: 1; Yetişgin, 2007: 63; Eroğlu, 2008: 254) manevi bir birlik ruhunu ve 

gücünü oluşturmuştur. Günümüzde bu dinamikler sayesinde Adriyatik’ten Çin Seddi’ne 

kadar dünyanın farklı köşelerinde birlik ve beraberliklerini bozmadan halen Türk kimliğini 
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koruyarak, Türk dünyası içerisinde yaşayan milyonlarca soydaşımız da bu anlayışın bir 

devamını ortaya koymaktadır (Kara, 2010: 480).    

Batıda Balkanlardan, Doğuda Büyük Okyanus’a, kuzeyde Kuzey Buz Denizinden, Güneyde 

Tibet’e (Topal ve Sezer, 2016: 97) kadar oldukça geniş bir coğrafya yayılıp, aynı zamanda da 

Orta Asya coğrafyasında yüzyılların birikimiyle oluşan (Göğebakan, 2010: 204) tarihî mirasla 

organik bağlarını koparmadan dün olduğu gibi, bugün de kültürlerini evrensel değerler 

etrafında geliştiren (Horata, 2017: 127) Türkler’in, dünya ticaretinde söz sahibi  oldukları 

görülmektedir (Kar, 2016: 193). Öyle görülüyor ki kültürel etkilerin üzerinde baskın rol 

oynadığı ticarî yaşamda da Türkler’in ortaya koyduğu çalışmalar, kültürleri kadar dünya 

milletlerine örnek teşkil etmiştir (Kara, 2010: 480).    

Orta Asya’da Türk topluluklarının bozkır kültürü etrafında şekillenen İktisâdî yapısını 

genellikle hayvancılık, tarım, el sanatları ve ticaret oluşturmaktadır (İlgen, 1999: 103-104). 

Genel olarak hayvancılığa dayanan bozkır ekonomisi yeterli olmadığı için Türkler, 

ekonomilerinin eksiğini daha çok ticaret yaparak gidermeye çalışmışlardır. Nitekim Türkler, 

kendilerinin ihtiyaçlarından fazla ürettikleri malları başkalarına satmak, kendilerinde 

olmayanları da almak için karşılıklı ticarî ilişkilerde bulunmuşlardır (Mandaloğlu, 2013: 134). 

Türkler’in ilk ticarî faaliyetlerine Orta Asya’da İpek Yolu’nu birbirine bağlayan şehirlerde 

kurulan pazar yerlerinde başladığı bilinmektedir (İnan, 2015: 120; Kar, 2017: 4). Özellikle 

Türkler’in yaşadığı bölgenin eski İpek Yolu güzergâhında bulunması, bu bölgeyi transit 

ticarete elverişli hale getirmiştir (İlgen, 1999: 97). İşte bu açıdan Türkler’in ticaret hayatında, 

Çin’i Batı Türkistan’a birleştiren Kâşgar, Semerkant Buhara, Nişapur, Rey, Hemedan ve 

Bağdat’tan İstanbul’a, Akdeniz’e ve batı ülkelerine ulaşan dünyaca ünlü İpek Yolu önemli 

rol oynamıştır (Güçlüay, 2007: 1432). Aslında İpek Yolu sadece bir ticaret yolu değil, aynı 

zamanda doğudan batıya ve batıdan doğuya bilgelerin, orduların, fikirlerin, dinlerin, kültür 

ve medeniyetlerin de yolu olarak kabul edilmektedir (Bozkurt, 2002: 157; Yasa, 2016: 2522; 

Kar, 2016: 191). Kısaca uygarlıklar arası etkileşimi sağlayan İpek Yolu Türk yurtlarını 

birbirine bağlarken, Türkler’in ticarî ilişkilerini arttırmış, aynı zamanda güçlenmelerini, 

birlik ve beraberliklerini de sağlamıştır (Işık, 2017: 147).         

Avrupa ile Asya arasında bir köprü vazifesi görerek (Kayaoğlu, 1981: 359) ticari ilişkinin 

gelişmesinde Türkler’in Anadolu coğrafyasına hâkim olmalarının rolü de son derece 

önemlidir (Güçlüay, 2007: 1435). 1071 Malazgirt zaferiyle Anadolu’nun kapısının Türklere 

açılmasıyla birlikte, Türkler yoğun bir şekilde Orta Asya’daki ana yurtlarından Anadolu’ya 

göç etmeye başlamışlardır (Durak, 2016: 108). Orta Asya kökenli olan Anadolu Türklerinin 

göçebelikten yerleşik hayata geçişle birlikte, yerli halkın elinde bulunan sanat ve ticaret 

hayatına da katıldığı görülür (Niray, 2002: 2). Özellikle Asya’nın batıya açılan kapısında 

önemli bir kavşak noktası olarak kabul edilen Anadolu’da Selçuklularla başlayarak Osmanlı 

döneminde devam eden Türk hâkimiyeti değişik kültür çevreleri ile ilişkilerde dinamik bir 

yapı oluştururken, ticaret ve ekonomik ilişkiler de büyük önem kazanmıştır (İnan, 1996: 120; 

Yetişgin, 2007: 64). Sözü edilen dönemlerde İslâm’ın bütün kurallarını uygulayan Türkler, 

hâkim oldukları coğrafyalarda yaşayan toplumların ticarî ve sınai bilgilerini bünyelerine 

almışlar ve aynı zamanda yeni değerler katarak daha da güçlendirmişlerdir (Şanal ve Güçlü, 

2007: 384; Akın, 2010: 816). 
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4. TÜRK KÜLTÜRÜNÜN TİCARET AHLÂKÎNA YANSIMALARI 

Sosyal bir faaliyet olarak eski çağlardan beri eşya değişimi şeklinde varlığını sürdüren ticaret 

(İnan, 1996: 119), bir toplumu ayakta tutan vazgeçilmez gereksinimlerden biri olarak 

görülmektedir. Ticaret, bir toplum için hayat, kalkınma, refah ve güç anlamına gelmektedir. 

Ne var ki ticaret, tarih boyunca insanlığın en fazla ihtiyaç duyduğu bir alan olmakla birlikte, 

kişisel çıkarlar daha da fazla gözetildiği ve dolayısıyla çıkar çatışmalarının egemen olması 

halinde de haksızlığın, hilenin, sahtekârlığın, dolandırıcılığın ve istismarın yaşandığı bir 

alandır (Erturhan, 2010: 213-219). Bu nedenle de ticarî ilişkilerde insanların ortak faydalarını, 

toplumsal huzur ve güven ortamını, kişisel hak ve yükümlülüklerini, tutum ve 

davranışlarını ölçülü hale getirilmesini sağlayan hukukî düzenlemelerin yanı sıra manevi 

değerleri ve ilkeleri kapsayan ahlâkî prensiplerin oluşturulması gerekmektedir (Kallek, 2012: 

144).     

Ekonomik ilişkiler toplumsal hayatın önemli bir parçasıdır. Ekonomik ilişkiler genelde 

toplum için son derece önemli olması iktisâdî hayatta ahlâkî problemlerin önemini daha da 

artırmaktadır (Eğri ve Sunar, 2010: 43). Ahlâk bütün toplumsal ilişkilerde bir denge unsuru 

oluşturmaktadır (Akdoğan, 2004: 186). Zira ahlâk kardeşlik, eşitlik, özgürlük, bağımsızlık, 

sevgi, adalet, dirlik, düzenlik, güzellik, yararlılık gibi son derece önemli vasıfları temsil 

etmektedir (Sancaklı, 2010: 11). Ahlâk yine bir toplumun fizyolojik, sosyolojik, ekonomik ve 

psikolojik yanı sıra inanç sistemleri ve tarihsel mirasla örülü kültürel değerlerinden 

etkilenmektedir (Özen, 2015: 111). İşte bu noktada her toplumun kendi ahlâk anlayışını 

şekillendirdiği söylenebilir. Öyleyse bir toplumun bir arada tutan ve sürekliliğini sağlayan 

temel değerler sistemi olarak da kabul edilen ahlâk, toplumun dünyaya açılan penceresidir 

(Özgener, 2008: 34).    

Selçuklu ve sonrasında Osmanlı Dönemi’nde, Türk milletinin tarihsel geçmişi Orta Asya 

coğrafyasına dayanan İslâmiyet öncesi döneme ait Türk kültürü ile İslâm Uygarlığı 

kaynaştıktan sonra hâkim olduğu coğrafyanın kültür unsurlarını da bünyesine alarak inşa  

ettiği son derece zengin bir kültürel yapısı (Göğebakan, 2010: 204; Özen, 2014: 69) içerisinde 

kaynağını Kur’an ve Sünnet’ten alan ahilik ve vakıf müessesesi gibi sosyal, kültürel ve 

ekonomik hayatı düzenleyici sistemler geliştirilmiştir. Öyle ki Türk milleti, toplumun 

refahını  yükseltmeyi ve sosyal barışı hedefleyen (Karatop ve Kubat, 2018: 356) bu sistemler 

sayesinde sosyal dayanışma ve yardımlaşmayı esas alan bir yapı oluşturulmuş ve İslam 

ahlâkî temeline dayanan bir ticaret ahlâkî (Korkmaz, 2012: 55; Kaya ve Çinemre, 2013: 11) 

anlayışıyla ticarî hayatın bütün alanlarını kontrol etmiştir. 

4.1. İnanç 

Eski çağlarda yazılı kutsal din kitaplarına bakıldığında ticaretin belirli ahlâkî prensipler ve 

kurallar içerisinde yapılması önemle vurgulanmıştır. Ticaret ahlâkı bilenen en eski meslek 

ahlâkî olarak kabul edilmektedir (Aktan, 2013: 152).  

İslâm’da ticaret, helâl kazanç yollarından birisi olarak görülmektedir. Ticaret sırasında 

yapılan işlemlerin hukukî sonucu olduğu kadar ahlâkî sonuçları da bulunmaktadır ve bir 

işlemin hukuka uygun olduğu kadar ahlâkî prensip ve ilkelere de uygun olması gerekir 

(Kandemir, 1979: 301-302). Zira İslâm dininin temeli ahlâk olarak kabul edilmekle birlikte 

(Bulut, 1996: 98), hukuk ile ahlâk arasında da ayrılmaz bir bütünlük bulunmaktadır 
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(Çalışkan, 2018: 29). Bu nedenle İslâm kültürünün temel referanslarını oluşturan Kur’an ve 

Sünnet’in ticaret ahlâkına bakışı büyük bir önem arz etmektedir. Sosyal hayatın en önemli 

unsuru olan “Alış verişi/ticareti helal, ribâyı haram kılan” İslâm dini, bireylere manevî ve 

sosyal sorumluluklar yükleyerek ticaret hayatını da belli ahlâkî ve hukukî kurallar 

çerçevesinde düzenlemiştir (Aydın, 2015: 88).         

İslâm kültüründe inanç, ibadet, ahlâk, iş ve ticaret (sosyal ve ekonomik) değerlerinin hepsi 

birbiriyle iç içe geçmiş bir durumdadır (Arslan, 2018: 95). Bununla yanı sıra İslâm’da en fazla 

ahlâka vurgu yapılan alanlardan biri olan ticaret (Erturhan, 2010: 219) büyük ölçüde itimat 

ve güvene dayanmaktadır (Bozkurt, 2002: 160). Hz. Muhammed yüzyıllarca önce doğru ve 

adil alışverişin ve ticaretin ilkelerini ortaya koymuştur. Ticarî alanlarda yapılan sahtekârlık, 

belirsizlik, haksız kazanç, kara borsa gibi faktörleri ticari faaliyetlerden çıkarmıştır (Baktır, 

2007: 8). Şüphesiz insanlar her işinde olduğu gibi ticaret hayatında da güvenilir ve güzel 

ahlâklı olmalıdır. Esasen, İslam kültüründe ahlâk anlayışına göre daha fazla kazanma 

hırsıyla başkalarını aldatmamalı, sattığı malın kusurunu gizlememeli, fırsatını bulunca fahiş 

fiyatla mal satmamalı, kalitesiz bir malı kaliteli gibi göstermemeli ve başkasının malının 

değerini düşürmek için çalışmamalıdır (Çakmak, 2017: 167).   

Sonuç olarak Türk milletini bir arada tutan ve milli benlik kazanmalarını sağlayarak, ahlâkî 

değerlerini oluşturan olgulardan birisi olan İslâm dini (Özen, 2014: 65) helal kazanca ve 

ticaret ahlâkına son derece önem verilmiştir. İşte bu açıdan kaynağını Kur’an ve Sünnet’ten 

alan pek çok ilkeyle helal kazanca ve ticaret ahlâkına son derece önem veren İslâm  kültürün 

(Kaya ve Çinemre, 2013: 10) ticarî faaliyetlerin temel ahlâk prensipleri ve kuralları 

çerçevesinde yürütülmesini, ticaretin sadece bir kazanç aracı şeklinde düşünülmemesini, 

aynı zamanda insanların ihtiyaç duyduğu şeylere onlara ulaştırmak suretiyle Allah’ın 

rızasını kazanmaya vesile olarak değerlendirilmesini de telkin eden bir ahlâk zihniyetini 

ortaya konulmuştur. Nitekim bazı İslâm âlimleri ahlâkî sorumluluk bilinciyle sürdürülen 

ticareti  farz-ı kifâye saymıştır (Kallek, 2012: 145). 

4.2. Ahilik 

Türk tarihi içerisinde 10. yüzyıldan itibaren ortaya çıkan ve 13. yüzyıldan bu yana da 

(Korkmaz, 2012: 53) kurumsallaşmaya başlayan ahîlik, İslâm inancıyla Türk kültürünün 

sentezi sonucu oluşan bir düşünce sistemi ve yaşama tarzı olarak tanımlamak mümkündür 

(Durak ve Yücel, 2010: 152; Çeker, 2017: 85; Çoban, 2018: 720).  

Orta Asya’dan gelip Anadolu’ya yerleşen Müslüman Türklerin yeni topraklarda hayatlarını 

devam ettirebilmek için gerekli maddî ve manevî ortamı oluşturan kurumsal yapı olarak da 

kabul edilen (Şanal ve Güçlü, 2007: 383) ahîlik, Anadolu şehirlerinin yavaş yavaş Türk 

karakteri almasında, Türk kültürü ve medeniyetinin, Türk dili ve edebiyatının  gelişmesinde, 

örf, adet ve geleneklerin yerleşmesi ve korunmasında, özellikle de Türk sanat ve ticaret 

ahlâkının oluşması ve yaygınlaşmasında son derece önemli roller üstlenmiştir (Tatlıoğlu, 

2013: 2).     

Genel olarak ahîliğin Arapça “kardeşim” anlamına gelen “ahî” kelimesine dayandığı 

söylense de (Akgündüz, 2014: 10), Orta Asya’dan beri görülen “akı” yani cömertlik 

felsefesinin İslâmî fütüvvet geleneğiyle kaynaşmasını sonucu ortaya çıkan (Cevherli vd., 

2017: 308) sosyo-ekonomik ve kültürel yapıya ait bir kavram olduğu (Doğan, 2015: 28) ifade 
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edilmektedir. Esasen bütün prensipleriyle dinin asıl kaynağı olarak kabul edilen Kur’an-ı 

Kerim’e ve Hz. Peygamber’in Sünnetine dayanan ahîlik (Kızıler, 2015: 409), ekonomik 

hedefler ile toplumsal sorumluluk düşüncesini güzel ahlâk temelinde bir araya getirerek 

gerçeklik bulmuştur (Okumuş, 2018: 28). Bu felsefeye göre ahlâkîn olduğu yerde kardeşlik, 

hoşgörü, sevgi, saygı, eşitlik, özgürlük ve adalet gibi önemli özellikler ile dirlik ve düzenlik 

bulunmaktadır (Eroğlu ve Köktan, 2015: 342).     

Tarihsel süreç içerisinde hâkim olduğu çağın sosyal, siyasi ve ekonomik dokusunu 

düzenlemeye yönelik (Aytekin ve Bayramoğlu, 2015: 68; Aydın, 2016: 43; Akyüz ve Özyer, 

2018: 19) birinci derecede ahlâkî esaslar üzerine kurulan ahîlik (Yeşil ve Aslanderen, 2017: 

569), fertlerin ahlâkî erdem sahibi olarak bulundukları sosyal çevre, aile ve tüm topluma  

huzur, barış ve mutluluk vermesini amaçlayan bir insanlık kurumu olarak kabul 

edilmektedir (Karatop ve Kubat, 2018: 354). O halde Selçuklu ve Osmanlı Anadolu’sundaki 

kültürel atmosferin sonucu ortaya çıkan (Turan, 2007: 159) ahîliğin, sosyal, siyasi ve 

ekonomik ilişkilerde birbirine karşılıklı (Baktır, 2014: 407) saygı gösteren, yardım eden, işini 

seven, fakirlere gözeten ve her türlü ihtiyacını karşılayan, çalışmayı bir ibadet kabul eden, 

toplum  çıkarlarını ferdi çıkarların üzerinde gören, kısacası bütün güzel meziyetlerin 

birleştiği ahlâkî ilkelere sıkı sıkıya bağlı (İnanır, 2014: 112; Karatop ve Kubat, 2018: 353) bir 

sosyal ve iktisâdî teşkilatlanma ve dayanışma modeli olduğunu (Aydoğan ve Delibaş, 2017: 

9) söylemek mümkündür.        

Soyut bir kavram olarak ifade edilen ahlâkın somut hali ahlâkî değerlerin teoriden alanından 

uygulama alanına nüfuz etmesi yani bir davranış haline gelmesi ile gerçekleşmektedir (Kaya, 

2013: 43). Türk kültür tarihinde önemli bir yeri olan ahîlik, Selçuklu ve Osmanlı 

coğrafyasında (Şanal ve Güçlü, 2007: 381; Elkatmış ve Demirbaş, 2013: 722) esasen sadece 

kendi iç dinamikleri açısından ticarî alanda bir sosyal kontrol mekanizması sağlamakla 

kalmamış, aynı zamanda ahlâkî açıdan müntesiplerinin değerleri öğrenmesine ve bunların 

soyut halden somut hale geçirmesine yardımcı olan aktif bir sivil  toplum kuruluşu 

hüviyetine de bürünmüştür (Kaya, 2013: 43).  

İslâmî ahlâk kurallarını özümseyen (Aydın, 2016: 45) ahîlik felsefesinin temelinde iyi insan 

yetiştirme ve insana hizmet esası yatmaktadır (Sancaklı, 2010: 10). Tamamen Türk İslâm 

kültürünün belirgin özelliklerini temsil eden (Yiğit, 2017: 253) ahîlikte esas olan ahlâkî 

kazançtır (Akgül, 2017: 16). Nitekim “ahlâk ile sanatın ahenkli bir birleşimi” olarak da ifade 

edilen (Gunduz vd., 2012: 38) ahîliğin sosyal dayanışma ruhu sayesinde, devletin hiçbir 

etkisi ve yardımına ihtiyaç duymadan; şehir esnafı ve halkı, en iyi şekilde kendi kendisini 

idare etmiş ve asla karaborsacılık, suistimal, yolsuzluk ve geleneklere aykırı davranışa hiçbir 

şekilde izin verilmemiştir (Turan ve Gümüş, 2015: 604).       

Sonuç olarak insani ilişkileri dini ve ahlâkî bir eksende dayanışma ve yardımlaşma 

çerçevesinde düzenleyen ahîlikte (Tatlıoğlu, 2013: 2), her şey insanın dünya ve ahiret 

mutluluğunu kazanmasına yönelik olarak düzenlenmiştir (Cevherli vd., 2017: 311). Öyle ki  

İslam inancıyla Türk kültürünün bir sentez sonucu oluşan insan odaklı bir düşünce sistemi 

olarak da kabul edilen (Karatop ve Kubat, 2018: 354) ahîlik, yapı itibariyle dinî, manevî, 

ahlâkî, insanî değerlerin yanı sıra maddî, ekonomik ve ticarî süreçleri birbirinden ayırmadan 

ve aralarında çatışmalar, çelişmeler meydana getirtmeden hepsini aynı çatı altında 
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toplayarak (Kaya, 2013: 44), iş, sanat ve ticaret ahlâkına damga vurmuştur (Okumuş, 2018: 

29). 

4.3. Vakıf Müessesesi 

İslâmî bir anlayış içerisinde yardımlaşma ile ilgili emir ve prensiplerinden doğan vakıf 

sistemi, asırlarca (Sırım, 2018: 24) Selçuklu ve Osmanlı Dönemi’nde Türk dünyasının 

kültürel, sosyal ve iktisadi hayatı üzerinde derin izler bırakan dini, hukuki ve sosyal bir 

kurumdur (Teber, 2002: 198). Genel bir ifadeyle geçmiş ve gelecek arasında köprü kuran 

vakıf müessesesi iktisadi, sosyal ve kültürel faaliyetler gibi toplumsal problemler ve 

ihtiyaçlar ile ilgilenen bir medeniyet unsurudur  (Erşahin, 2003: 324).    

Temel dinamikleri arasında insanlığa karşı sorumluluk hissi, sevgi, iyilik, şefkat, sosyal 

yardımlaşma ve dayanışma (Ertem, 2011: 43) duygusu gibi değerleri ifade eden vakıf  

müessesesi (Gül Çöteli, 2016: 10) Türkler İslâmiyet’i kabul ettikten sonra ve özellikle de 

Selçuklu ve sonrasında Osmanlı İmparatorluğu’nun hâkim oldukları coğrafyada sosyal, 

kültürel ve ekonomik yaşamın çok önemli önemli bir bileşeni olmuştur (Bayartan, 2008: 159).    

Anadolu’da Türk varlığı sonrasında ortaya çıkan vakıf müessesesi insan psikolojisi ile dini 

inançlar, iktisâdî ve sosyal hayatın birleştiği noktada yer almaktadır (Özaydın, 2003: 9). 

İnsanların mutluluğunu ve toplumun refahını yükseltmeyi amaçlamayan (Akyıldız ve Abay, 

2017: 144) vakıf kültürü, Türk İslâm kültür ve medeniyetinin temel taşlarından birisi olarak 

görülmektedir (Alper ve Erdoğan, 2009: 86). Türk milleti hâkim oldukları bölgelerde daha  

önce İslâm Uygarlığı içinde bir sosyal denge unsuru olarak kurulan vakıf müessesesini itina 

ile korumakla yetinmemiş, aynı zamanda bu müesseseleri sosyal ve iktisadî hayatın hemen 

her alanında büyük bir yoğunlukta yaygınlaştırmış, derinleştirmiş yanı sıra yeni boyutlar 

kazandırmaktan da geri kalmamıştır (Soysaldı, 2002: 395; Genç, 2014: 10).     

Selçuklu ve sonrasında da Osmanlı Dönemi'nde Anadolu şehirlerinin yavaş yavaş Türk 

karakteri almasına paralel bir şekilde ticarî faaliyetlerin yapıldığı hanlar, kervansaraylar, 

bedestenler ve çarşıların inşa edilmesi (İnan, 1996: 120) hususunda, temel dayanağını İslâm 

anlayışından alarak Türk kültüründe kendine kolayca yer bulan (Teber, 2001: 197) vakıf 

müessesesinden faydalanılmıştır. Nitekim dinî yaklaşımlarla da beslenen vakıf müessesesi 

içerisinde ticarî alanda da hizmetler sunulmuştur (Ilıca, 2000: 3). Bu sayede hem sosyal hayat 

hem de ticarî hayat, rekabet ve çatışmadan ziyade, işbirliği ve yardımlaşma temelinde 

yürütülmüştür. Öyle ki vakıf müessesesi sadece kendi iç dinamikleri açısından ticarî hayatı 

etkilemekle kalmamış, aynı zamanda adaletli gelir dağılımı ve sosyal ilişkileri düzenleyen ve 

dayanışmayı artıran aktif bir kurum hüviyetine de bürünmüştür (Alper ve Erdoğan, 2009: 

86).  

Sonuç olarak Türk tarihinde önemli bir yere sahip olan ve dönemin şartlarına göre farklı 

işleyişlerle toplumsal refahı ve sosyal barışı sağlamayı hedefleyen güçlü vakıf müessesesi 

sayesinde sosyal ve ekonomik hayatın her alanına sosyal dayanışma ve yardımı esas alan bir 

yapı oluşturulmuştur (Taşkesen, 2017: 58-64). Öyle görülüyor ki hem ahîlik hem de vakıf 

müessesesi, ticarî faaliyetlerin manevi ve toplumsal yanlarını açığa çıkartmaktadır 

(Korkmaz, 2012: 55). Türk milleti, ticaret ahlâkının doğruluk ve dürüstlük, sözünde durma, 

dayanışma ve yardımlaşma olgularının (Aktan, 2013: 152), kısacası güzel meziyetlerin 

tamamının toplumsal boyutta değerlendirilmesi ve toplumsal sorumluluk ilkesinin yerine 
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getirilmesi gibi temel unsurları düzenleyen bu yetkin bir sistemler sayesinde ticarî hayatın 

bütün alanlarını kontrol altına almış ve yön vermiştir. 

5. SONUÇ 

Ticarî ilişkiler toplumsal yaşamın bir parçasıdır. Ticaret, uygarlıkların gelişmesi ve 

yayılmasında son derece önemli rol oynamakta ve aynı zamanda bir toplum için refah ve 

güç göstergesinin de belirleyici unsuru olarak kabul edilmektedir. Ticaretin toplumsal bir 

çerçeve içerisinde gerçekleştiği dikkate alınarak, ticarî hayatın da tabiî olarak içinde 

geliştikleri toplumların kültürel değerlerinin izlerini taşıdığını söylemek mümkündür.  

Ticaret ahlâkî bir toplumda hâkim ahlâkî anlayışın ticarî hayata yansıması olarak kabul 

edilebilir. Nitekim kardeşlik, cömertlik, hoşgörü, sevgi, saygı, doğruluk, dürüstlük, eşitlik, 

özgürlük ve adâlet, dayanışma ve yardımlaşma gibi ahlâkî değerler hem ticarî hem de 

toplumsal hayata yön vermektedir. Öyle görülüyor ki sağlıklı bir ticaret ahlâkının geçerli 

olduğu bir sistem toplumsal hayatın sağlıklı bir şekilde devam etmesi ve özellikle de 

ekonomik kalkınma için temel koşuldur.   

Türk milleti sosyal, siyasî ve ekonomi alanlarında dünya tarihine yön veren en kadim 

milletlerinden biridir. Türk milletinin ticarî hayatta da dünya ticaretinde söz sahibi olması, 

özellikle temel dinamikleri Orta Asya’ya kadar uzanan ve sağlam bir ahlâkî anlayışı içinde 

barındıran Türk kültürü sayesinde olmuştur. Tarihî mirasla organik bağlarını koparmadan 

dün olduğu gibi, bugün de kültürlerini evrensel değerler etrafında geliştiren Türk milleti, 

ticarî ilişkilerde yalancılık, aldatmak, haksız kazanç, rüşvet vermek, hile yapmak, 

karaborsacılık, sahtekârlık, dolandırıcılık gibi toplum dengelerini bozan konuları kontrol 

altına alarak, doğruluk, dürüstlük ve güven esasına dayanan helal kazancı ve bütün 

insanların mutluluğu ve huzurunu hedefleyen ticaret ahlâkına son derece önem verilmiştir.     

Tarih boyunca ticarete büyük önem veren Türk milleti, kültürel etkilerin de üzerinde baskın 

rol oynadığı ticaret hayatını, kaynağını İslâm inancının temelini oluşturan Kur’an ve 

Sünnet’ten aldığı ahîlik ve vakıf müessesesi gibi düzenleyici sistemler sayesinde sosyal 

dayanışma ve yardımlaşmayı esas alan bir ahlâkî anlayış ile kontrol etmiştir. Bu sistemlerin 

Türk toplumunun hayatında derin ahlâkî anlayışı oluşturmuş, geliştirmiş ve yaygınlaştırmış 

olması ticarî hayatın da temel dinamikleri olduklarının bir göstergesidir.      

Sonuç olarak diyebiliriz ki, ticarî ilişkilerde kazancın helal yollar ve yöntemlerle yapılmış 

olması ticaret ahlâkının temel şartıdır. İslam dinin gereklerine ve tarihi kökenlerinden gelen 

geleneklerine göre bir hukuk sistemi ve toplum yaşantısını esas alan Türk kültürü, dünya 

milletleri arasında örnek teşkil eden ticarî hayatta bugün de kullanılması gereken bir ahlâkî 

anlayışı içinde barındırmaktadır. 
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